ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM XUYÊN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND
 Cẩm Xuyên, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết khiếu nại của ông

Phan Xuân Hà, thôn Đông Thuận, xã Cẩm Thịnh.

(lần đầu)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP

ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Khiếu nại;

Căn cứ Luật đất đai năm 2013 và các Nghị định của Chính phủ về thi

hành Luật đất đai năm 2013;

Theo báo cáo số 01 ngày 18/12/2023 của Tổ công tác theo Quyết định số

2172/QĐ-UBND ngày 13/5/2022 của UBND huyện Cẩm Xuyên về kết quả xác

minh nội dung khiếu nại của ông Phan Xuân Hà với các nội dung sau đây:

          I. NỘI DUNG KHIẾU NẠI

Ông Phan Xuân Hà không đồng ý với việc bồi thường đối với phần diện

tích 8.027,4m
2
 cho gia đình ông tại Quyết định số 6640/QĐ-UBND ngày

05/9/2023 của UBND huyện Cẩm Xuyên về việc phê duyệt điều chỉnh kinh phí

bồi thường, hỗ trợ, TĐC và giải phóng mặt bằng Dự án: Xây dựng công trình

đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn qua địa bàn huyện Cẩm Xuyên,

tỉnh Hà Tĩnh) tại xã Cẩm Thịnh, huyện Cẩm Xuyên (hộ ông Phan Xuân Hà, thôn

Đông Thuận, xã Cẩm Thịnh)

II. KẾT QUẢ XÁC MINH.

1.Về nguyên nhân của việc công dân khiếu nại.

Ông Phan Xuân Hà, hiện có thửa số 91, tờ bản đồ số 27 (bản đồ đo đạc

phục vụ giải phóng mặt bằng) có diện tích 15.080,8 m
2
, trong đó diện tích trong

mốc giải phóng mặt bằng cao tốc Bắc Nam đoạn đi qua huyện Cẩm Xuyên

(GPMB) là 8.027,4 m
2
,

được áp giá bồi thường với tổng số tiền 1.232.351.000đ

(hộ đã nhận tiền). Tuy nhiên sau khi có ý kiến phản ánh về loại đất đối với thửa

đất số 91, tờ bản đồ số 27, UBND xã đã tổ chức kiểm tra rà soát lại nguồn gốc

sử dụng, loại đất của ông Phan Xuân Hà, kết quả rà soát, xác minh xác định:

phần diện tích 8.027,4m
2

bị ảnh hưởng bởi dự án BTGPMB cao tốc Bắc - Nam

của ông Phan Xuân Hà có diện tích 6.386 m
2
 nằm trong quy hoạch 3 loại rừng và

2

1.641,4 m
2
 nằm ngoài quy hoạch 3 loại rừng, UBND xã Cẩm Thịnh đã có văn bản

xác nhận lại loại đất báo cáo Hội đồng bồi thường, hỗ trợ tái định cư và GPMB

đường bộ cao tốc Bắc – Nam. Hội đồng BTGPMB cao tốc đã đề nghị UBND

huyện điều chỉnh phê duyệt kết quả áp giá bồi thường, hỗ trợ, GPMB đối với

thửa đất này của hộ ông Phan Xuân Hà với tổng kinh phí là 162.700.000đ (trong

đó: Bồi thường về đất 58.600.000đ, hỗ trợ chuyển đổi nghề và tạo việc làm

87.900.000đ, hỗ trợ ổn định đời sống 16.200.000đ).

          2.Về nguồn gốc và quá trình sử dụng đối với thửa đất.

 *Nguồn gốc thửa đất: Theo trình bày của hộ dân, kết quả tổ chức họp lấy

ý kiến khu dân cư ngày 15/8/2023, họp Hội đồng tư vấn đất đai cấp xã ngày

16/8/2023 của UBND xã Cẩm Thịnh: Trước năm 1975, là vùng đất ươm cây

giống của một tổ sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp của Hợp tác xã. Năm 1976,

tổ sản xuất này giải thể nên bỏ hoang, không ai chăm sóc bảo quản. Năm 1977,

có một số người dân thôn Hòa Sơn vào phục hóa trồng cây khoai, sắn nhưng

không hiệu quả và tiếp tục bỏ hoang. Đến năm 1979, ông Phan Xuân Hà (lúc

này chưa lập gia đình) cùng một số người dân thôn Đông Thuận lên khai hoang

phục hóa, cải tạo. Đến năm 1980, ông Phan Xuân Hà lên làm lán trại bằng tre,

gỗ để ở trông coi và sử dụng thửa đất trồng các loại cây khoai, sắn. Sau đó ông

Phan Xuân Hà đi bộ đội đến khoảng năm 1987-1988, phục viên về địa phương

và tiếp tục sử dụng trồng khoai, sắn. Đến năm 2001, sử dụng thửa đất trồng cây

keo cho đến nay. Ông Phan Xuân Hà chưa được nhà nước cấp đất, cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất đối với thửa đất nói trên.

 *Về hiện trạng sử dụng đối với thửa đất.

 Thửa đất hiện nay đã được giải phóng mặt bằng phục vụ dự án cao tốc

Bắc Nam đoạn đi qua huyện Cẩm Xuyên, trước thời điểm giải phóng mặt bằng

hộ gia đình ông Phan Xuân Hà trực tiếp trồng cây keo và đã được Hội đồng

GPMB kiểm đếm, xác định, áp giá bồi thường hỗ trợ.

  3. Về cơ sở pháp lý để UBND xã làm căn cứ xác nhận loại đất bồi

thường, hỗ trợ đối với thửa đất của ông Hà.

 Về loại đất được thể hiện qua các hồ sơ quản lý bao gồm:
(1)

 bản đồ địa chính

và kết quả đo đạc của Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh TP Hà Tĩnh - Cẩm

Xuyên;
(2)

bản đồ đăng ký đất đai đo vẽ phục vụ công tác kiểm kê GPMB;
(3)

bản

đồ địa chính chính quy đo đạc năm 2012;
(4)

 Bản đồ quy hoạch sử dụng đất của

huyện giai đoạn 2010-2020, giai đoạn 2021-2030,
(5)

 Bản đồ quy hoạch sử dụng đất

của huyện điều chỉnh năm 2019;
(6)

Bản đồ quy hoạch 3 loại rừng.

      Trên cơ sở các tài liệu ở trên, UBND xã đã lấy ý kiến khu dân cư, tổ chức

họp Hội đồng tư vấn đất đai, xác định nguồn gốc và loại đất của ông Phan Xuân

Hà là đất nông nghiệp trồng cây lâu năm, sử dụng ổn định trước ngày 01/7/2004

(Biên bản họp lấy ý kiến của những người cư trú, sử dụng đất cùng thời điểm tại

khu dân cư ngày 25/8/2022 ). Ông Phan Xuân Hà đã được HĐBT áp giá bồi

3

thường, hỗ trợ với số tiền 1.232.351.000đ đối với phần diện tích 8.027,4m2 (hộ

đã nhận tiền).

Tuy nhiên, sau khi hộ ông Phan Xuân Hà nhận tiền đền bù đất thì có ý kiến

phản ánh về loại đất (ý kiến phản ánh qua điện thoại). UBND xã đã tổ chức

kiểm tra rà soát lại nguồn gốc sử dụng, loại đất của ông Phan Xuân Hà, đối

chiếu với các loại bản đồ cho thấy phần diện tích bị ảnh hưởng bởi dự án

BTGPMB cao tốc Bắc Nam của ông Hà có một phần diện tích nằm trong quy

hoạch 3 loại rừng, loại đất không khớp nhau giữa các loại bản đồ (cụ thể: bản đồ

địa chính chính quy thể hiện loại đất CLN, bản đồ quy hoạch sử dụng đất giai

đoạn 2010-2020 là đất ONT, bản đồ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất năm

2019 thể hiện loại NHK,  bản đồ quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030

thể hiện đất CLN).

 Từ thực tế đó, sau khi tiếp thu ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo huyện, ý kiến

thống nhất của Ban Thường vụ Đảng ủy; ngày 15/8/2023, UBND xã đã tổ chức

họp lấy ý kiến khu dân cư, những người sử dụng đất cùng thời điểm với ông

Phan Xuân Hà thuộc cả hai thôn Đông Thuận và Hòa Sơn; họp Hội đồng tư vấn

đất đai để xác định lại nguồn gốc và loại đất đối với thửa đất số 91, tờ bản đồ số

27 của ông Phan Xuân Hà (ngày 16/8/2023).

UBND xã đã có báo cáo số 374/BC-UBND ngày16/8/2023 đính chính lại

loại đất của hộ ông Phan Xuân Hà đối với thửa đất số 91, tờ số 27 loại bản đồ

địa chính có tổng diện tích 15.080,8 m
2
 là đất rừng sản xuất (RSX) là phù hợp

với thực tế sử dụng (trong đó, diện tích thu hồi là 8.027,4m
2
, diện tích còn lại là

7.053,4m
2
).

    Ngày 21/08/2023 HĐBT HTTĐC và GPMB đường bộ cao tốc Bắc –Nam

phía Đông đọan qua huyện Cẩm Xuyên có Tờ trình số 529/TT-HĐNT về việc

điều chỉnh phê duyệt kết quả áp giá bồi thường, hỗ trợ, GPMB đối hộ ông Phan

Xuân Hà như sau:

   + Hủy bỏ kết quả bồi thường, hỗ trợ đã được phê duyệt cho ông Hà tại quyết

định số 143/QĐ/UBND ngày 10/01/2023 của UBND huyện Cẩm xuyên theo đề

nghị của UBND xã tại báo cáo số 374/BC-UBND ngày16/8/2023 xin đính chính

lại loại đất của hộ ông Phan Xuân Hà đối với thửa đất số 91, tờ số 27, tổng giá

trị phê duyệt đề nghị hủy bỏ là 1.232.351.000đ.

   + Tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với ông Phan Xuân Hà thửa

đất số 91, tờ số 27 là 162.700.000đ (trong đó: Bồi thường về đất 58.600.000đ,

hỗ trợ chuyển đổi nghề và tạo việc làm 87.900.000đ, hỗ trợ ổn định đời sống

16.200.000đ).

       Như vậy, căn cứ để UBND xã Cẩm Thịnh điều chỉnh lại việc xác định loại

đất đối với ông Hà là: căn cứ trên Bản đồ quy hoạch 3 loại rừng, hiện trạng sử

dụng đất (loại cây keo), ý kiến dân cư và kết quả họp xét của hội đồng tư vấn đất

đai cấp xã.

4

III. KẾT LUẬN:

        1. Về nguồn gốc và quá trình sử dụng: Thửa đất số 91, tờ bản đồ số 27

bản đồ đo vẽ phục vụ công tác kiểm kê GPMB thể hiện nguồn gốc sử dụng đất

của ông Phan Xuân Hà khai hoang sử dụng vào khoảng năm 1987 - 1988, sử

dụng vào mục đích trồng khoai, sắn, đến năm 2001 lại nay thì trồng cây keo,

trước thời điểm giải phóng phục vụ dự án Cao tốc thì hộ gia đình sử dụng vào

mục đích trồng keo là hoàn toàn đúng thực tế.

 2.Về quy trình thực hiện xác định loại đất.

 - Thửa đất số 91, tờ bản đồ số 27 của hộ ông Phan Xuân Hà chưa được nhà

nước giao đất, công nhận quyền sử dụng đất theo quy định. Trên cơ sở các hồ

sơ, tài liệu có liên quan cho thấy: Thửa đất có diện tích 8.027,4m
2
 bị thu hồi

phục vụ dự án cao tốc Bắc Nam, trong đó có diện tích 6.386 m
2
 đất nằm trong

quy hoạch 3 loại rừng, có 1641,4m
2
 diện tích đất bị ảnh hưởng nằm ngoài 3 loại

rừng được phê duyệt năm 2006, điều chỉnh năm 2019 và nằm trong các loại bản

đồ địa chính chính quy đo đạc năm 2012, bản đồ quy hoạch sử dụng đất giai

đoạn 2010-2020, bản đồ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất năm 2019, bản đồ

quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030,

Vì vậy việc UBND xã căn cứ Điểm a, Khoản 1, Điều 3 Nghị định số:

01/2017/NĐ-CP, sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành

luật đất đai “1. Trường hợp đang sử dụng đất không có giấy tờ quy định tại các

khoản 1, 2 và 3 Điều 11 của Luật đất đai thì loại đất được xác định như sau:

a) Trường hợp đang sử dụng đất ổn định mà không phải do lấn, chiếm,

chuyển mục đích sử dụng đất trái phép thì loại đất được xác định theo hiện

trạng đang sử dụng;” căn cứ Khoản 2, Điều 101 Luật Đất đai 2013 “Hộ gia

đình, cá nhân đang sử dụng đất không có các giấy tờ quy định tại Điều 100 của

Luật này nhưng đất đã được sử dụng ổn định từ trước ngày 01 tháng 7 năm

2004 và không vi phạm pháp luật về đất đai, nay được Ủy ban nhân dân cấp xã

xác nhận là đất không có tranh chấp, phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, quy

hoạch chi tiết xây dựng đô thị, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn đã

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt đối với nơi đã có quy hoạch

thì được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản

khác gắn liền với đất” làm cơ sở xác định phần diện tích 6.386 m
2

của gia đình

ông Phan Xuân Hà là loại đất rừng sản xuất trình hội đồng BTGPMB cao tốc

Bắc - Nam áp giá bồi thường là đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Đối với phần diện tích 1.641,4m
2
 bị thu hồi phục vụ dự án cao tốc Bắc

Nam nằm ngoài quy hoạch 03 loại rừng UBND xã Cẩm Thịnh xác nhận đất rừng

sản xuất là hoàn toàn chưa phù hợp.

- Căn cứ quy hoạch 3 loại rừng, bản đồ đăng ký đất đai đo vẽ phục vụ công

tác kiểm kê GPMB, bản đồ địa chính chính quy đo đạc năm 2012, bản đồ quy

hoạch sử dụng đất của huyện giai đoạn 2010-2020, giai đoạn 2021-2030, bản đồ quy

hoạch sử dụng đất của huyện điều chỉnh năm 2019; căn cứ nguồn gốc đất, quá

5

trình sử dụng đất, hiện trạng sử dụng đất (cây keo) được UBND xã xác nhận; đối

chiếu với điểm a, khoản 1, điều 3 Nghị định 01/2017/NĐ-CP, khoản 2, Điều

101, luật đất đai 2013 công nhận phần diện tích 1.641,4m
2
 nằm ngoài quy hoạch

3 loại rừng bị thu hồi phục vụ dự án cao tốc Bắc - Nam là loại đất trồng cây lâu

năm đối với hộ gia đình ông Phan Xuân Hà.

Từ những căn cứ nêu trên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1.Không công nhận nội dung khiếu nại của ông Phan Xuân Hà, công dân

thôn Đông Thuận xã Cẩm Thịnh đối với phần diện tích 6.386m
2
nằm trong  quy

hoạch 3 loại rừng đã được UBND xã Cẩm Thịnh xác nhận là đất rừng sản

xuất(RSX) trình hội đồng BTGPMB cao tốc Bắc - Nam đã được áp giá bồi

thường đảm bảo đúng quy định.

2.Công nhận phần diện tích 1.641,4m
2
 nằm ngoài quy hoạch 3 loại rừng

bị thu hồi phục vụ dự án cao tốc Bắc - Nam là loại đất trồng cây lâu năm đối với

hộ gia đình ông Phan Xuân Hà nhằm đảm bảo với thực tế sử dụng đất, quy

hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

Điều 2. Giao Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư GPMB dự án

đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua huyện Cẩm Xuyên làm thủ tục đề nghị

UBND huyện điều chỉnh loại đất thu hồi trong quyết định thu hồi đất và điều

chỉnh quyết định phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư GPMB cho

hộ ông Phan Xuân Hà đối với phần diện tích 1.641,4 m
2
 theo loại đất trồng cây

lâu năm.

Điều 3. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này,

nếu không đồng ý với Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ tịch

UBND huyện thì ông Phan Xuân Hà có quyền khiếu nại đến Chủ tịch UBND

tỉnh Hà Tĩnh hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án theo quy định của pháp

luật về tố tụng hành chính.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện, Chánh Thanh tra huyện,

Trưởng phòng Tài nguyên - Môi trường, Chủ tịch UBND xã Cẩm Thịnh, Hội

đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng cao tốc Bắc - Nam

đoạn qua huyện Cẩm Xuyên, ông Phan Xuân Hà và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:
- Như điều 4;

- Thanh tra tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy; HĐND huyện;

- Chủ tịch,  các PCT UBND huyện;

- Ủy ban kiểm tra Huyện ủy;

- Ông Phan Xuân Hà;

- Công thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, HSGQ.

CHỦ TỊCH

Hà Văn Bình

		2023-12-22T16:30:27+0700

		2023-12-22T16:10:56+0700

		2023-12-22T16:46:18+0700

		2023-12-22T21:39:09+0700

		2023-12-22T21:39:11+0700

		2023-12-22T21:39:11+0700